2. Vue de la bataille de Lépante, en 1571. Les trois escadres catholiques d'André Doria, d'Espagne et de Barbarigo, combattent contre 190 galères, 168 galeotte et 280 petits vaisseaux qui composent la flotte turque ; au-dessus un ange tient pour les vainqueurs une palme et une couronne : *Classis Turcorum ad Crocyleium profligata.*

3. Carte de l'île d'Elbe, avec une vue du port construit par Claude, à Porto : *Romanus Portus a Claudio imperatore olim constructus.*

4. Carte des Tremilæ, avec une vue des ruines du port de Claude, au xvi<sup>e</sup> siècle : *Romani portus reliquiæ, anno X pontificatus Gregorii XIII, pontificis maximi, descriptæ.*

5. Carte d'Avignon et du comtat Venaissin, avec une vue de la ville habitée par les papes, de 1307 à 1377 : *Avenio urbs antiqua : Venaisinus item comitatus ejusque caput Carpentoracte, atque aliæ urbes et oppida, etsi ad Italiam minime pertinent, tamen quia Ecclesiæ Romanæ sunt propria, ideo hic describuntur. Avenionis ruinas recentiora decorant ædificia : Pons ibi in Rhodano est integer et opere et DC geometricorum passuum longitudine admirabilis. — Gregorius XI sedem pontificiam, divino numine permotus, Avenione Romam, post annos LXX, reducit, pont. sui anno VII, salut. MCCCLXXVII.*

6. Carte de la terre d'Otrante : *Sallentina peninsula, quam Cretenses coloni habuerunt, multis primum nominibus, postremo Hydronti terra est appellata. Triticum, vino, oleo affluitur, nullis affluit fluminibus minimeque est montuosa. Rudium poetam Ennium sibi vindicat. Ad hanc Apulia Peucetica, quæ Barii terra nominatur, est adjuncta.*

L'inscription suivante nomme le P. Ignace Danti, dominicain, qui traça ces cartes, et indique sommairement la méthode qu'il adopta : *Cum in conficienda hac Italiæ chorographia iis authoribus, qui plurima Italiæ loca terrestria maritimaque descripserunt, ac variis valdeque dubiis eorum traditionibus, qui particularia loca peragrarunt, standum esset ; mirum nemini debet, si minus nota oppidula hic adamussim posita non reperiantur. Curabamus tamen ut longitudinum latitudinumque gradus et minuta insignioribus locis (quoad chorographia ferre poterat) exacta responderent. Atque id Fr. Egnatius Dantes Perusinus ord. prædic. admonitum esse volebat.*

7. Carte de la Sicile, avec les plans de Messine, de Syracuse et de Palerme : *Sicilia natura et nomine Triquetra primum dicta. Provincia ab ultima Italia, qua priscis credita est sæculis contineri, modico freto dividitur. Cella penuaria reipublicæ et plebis romanæ nutrix nominata, sic frumento aliisque rebus abundat. Romanæ Ecclesiæ est patrimonium.*

8. Carte de la Pouille : *Apulia, Daunia plana hodie dicta, ad Phiternum amnem ab Aufido, inter quos ager est Molisinus, pertinet. Opima est et maxime frumentaria ; vasto Gargani montis dorso, ubi S. Michael archangelus et apparuit et colitur. In Adriaticum mare procurrit. Dans un coin, on voit la bataille de Cannes, livrée l'an de Rome 538.*

9. Carte de la Sardaigne : *Sardinia a Sardo unde nomen accepit Libycorum colonorum duce, fuit occupata, quorum hucusque lingua cum italica et hispana commixta incolæ utuntur. Ea nec lupos nec venenata fert animalia. Frumento, pecore, venatione abundat. Bello deditos homines generat et laboriosos. Apostolicæ Sedis est.*

10. Carte des Abruzzes, avec un plan de la ville d'Aquila : *Aprutio urbes fere omnes atque agri attribuuntur, quos antiqui Sannites, Præcutini, Pinnenses, Frentani, Peligni, Marruccini, Furconienses, Amilerni et Vestini incoluerunt. Hæc regio Nicate monte, ubi Cælestinus sancti : se macerans jejuniis vitam toleravit, Cælestinorumque familiam instituit et Sulfone Ovidii ingeniosissimi poetæ patria præcipue celebratur.*

11. Carte de l'île de Corse, qui appartenait autrefois au Saint-Siège : *Cor-sica, Mediterranei maris insula, Italiæ littoribus et Sardinia interjecta, quingenta circiter passuum millia in ambitu patet : montuosa maxima ex parte neque admodum ferax et ideo incolis haud satis frequens. Quatuor tamen naturæ donis commendatur, nam et equos fert exiles quidem et graciles, cæterum ad laborem indefessos ac prope ferreos. Generosissima quoque vina, quæ in mensis principum haud in postremis delitiis habentur : ad hoc villaticos et pastorales canes celebris late nominis : in primis strenuos et acres viros ac bello magis quam pace bonos, ut pedestris Corsorum militia magno semper apud Italos et apud cæteras nationes in pretio fuerit. Apostolica Sedis est.*

12. Carte du territoire et plan de la ville d'Ancône : *Ancona, Piceni urbs principua, portu et triumphali fornice a Trajano imperatore nobilitata, atque arce a Gregorio XIII pont. max. munita, novissime ab Urbano VIII ingenti exædificato propugnaculo aliisque munimentis instauratis, tutior reddita est.*

13. Carte de la Calabre ultérieure, qui produit le sucre, la manne, le sel fossile et la soie : *Calabriu ulterior æque ac ceterior fructuosa, nullius rei proventum cuiquam Italiæ regioni invidet ; omnibus autem longe antecedit quod saccarum fert et manna ; fossili sale abundat ; serici copia aliarum fere Italiæ partium lanas æquat.*

14. Carte de la marche d'Ancône ou Picenum, avec une vue de Macerata. Cette province, en 1527, envoya quinze mille hommes pour protéger le pape et Rome : *Picenum celebrem populorum frequentia agrum habet et frugum ubertate copiosum ut quod antiquis præstitit temporibus, nunc quoque Romam atque alias Italiæ regiones annona et militibus juvare possit.*

15. Carte de la Calabre citérieure, fertile en blé, vin, manne, soie, cristal, sel et mines de fer : *Calabria ceterior frumenti, vini, mannæ non expers, serici affluit, christallum gignit, salis ferrique fodinas non desiderat. Hæc ob Alexandrum Epirotorum regem apud Pandosiam trucidatum magna scribendi ansam historicis præbuit.*

16. Vue de la ville et carte du duché d'Urbain, qui firent retour au Saint-Siège, en 1631, à la mort du dernier duc de la Rovère : *Civitates et ditiones Ducatus Urbini nomine comprehensæ, quas a Romanis pontificibus Feltrianus, deinde Ruveria familia beneficiario jure possidebant, in Francisco Maria II extincta utriusque sobole, in liberam Apostolicæ Sedis dominationem concessere, Urbano VIII, pont. max., anno salutis MDCXXXI. Regio autem virorum tum insigni opificio et doctrinæ laude præstantium multitudine celeberrima est.*

17. Carte de la Lucanie, célèbre par les ruines et les roses de Pestum : *Lucaniam, a Lucio Sannitum duce appellatam constat, si Straboni credimus. Ejus mediterranea ab asperrim. montib. occupantur, qui cum aquilonibus sese opponant oramque omnem maritimam a frigorum injuria defendunt, eam usque adeo temperatam atq. amœnam efficiunt ut cum regio illic*

*omnis bis vernet, non immerito de ea Virgilius cecinerit : « Biferique rosaria Pesti. » Pestum enim vocat, quam Græci Posidoniam appellarunt, ex cujus ruinis Polycastrum ædificatum est.*

18. Carte de la Romagne et plan de Rimini : *Flaminia nomine ea olim Italiae pars significabatur, quam Isaurus, Scultenna, Padusaq. palus atque Appenninus et mare continebant. Heic vero in ejus ambitu tantum describitur quantum præsidibus provinciam illam administrantib. mandari consuevit. Romandiola ideo ab Adriano primo et Carolo magno appellata, quia Longobardor. tempore Rom. Ecclesiae constantiam et fidem præstitit singularem.* Dans un coin de la carte on voit, gravée sur une pyramide, la défense faite aux mandataires du peuple romain de franchir le Rubicon :

S. P. Q. R.  
 Sanctio ad  
 Rubiconis pontem.  
 Jussu mandaturæ P. R.  
 Cos. Imp. Trib. miles tyro  
 commilito armate,  
 quisquis es,  
 manipularisve centurio  
 turmæve legionariæ  
 hic sistito, vexillum sinito,  
 arma deponito,  
 Nec citra hunc amnem  
 Rubiconem signa ductum  
 exercitum commeatumve  
 traducito.

Si quis hujusce jussionis  
 ergo adversus præcepta  
 ierit feceritve  
 adjudicatus esto hostis  
 S. P. Q. R. ac si contra patriam  
 arma tulerit  
 penatesq. e sacr. penetralib.  
 asportaverit.  
 S. P. Q. R. sanctio  
 plebisciti S. Ve. C.  
 Ultra hos fines  
 arma proferre  
 liceat nemini.

19. Carte de la principauté de Salerne et vue de l'abbaye de Monte Vergine : *Salernum vides, a Silaro amne dictum et in agro Picent. positum, urbem tum vetustate insignem, tum Romanorum coloniu nobilem, postremis his temporibus totius appellatam caput et sedem principatus. Qua in regione clariss. urbium frequentia, celeberrima ab Amalphitanis. Carolo magno imperante, usus in navigando magnetis adinventus fuit, cujus beneficio plane divino factum est ut in mari vias inter navigandum quam in continente inter ambulandum certiores insistamus.*

20. Vue de Bologne et carte du Bolognais : *Bononia, Romanorum colonia, camporum et collium amœnitate, simul fertilitate conspicua ac ædificiorum cultu et templorum amplitudine insignita ac perpetua religionis, literar. atq. omnis humanitatis alumna, quæ ubi externi imperii jugum excussit, Ecclesiae partes civili Italiae bello secuta, Entio Sardiniae rege capto, Flaminia in potestatem redacta, ac vicecomitib. ab urbis dominatione depulsis, inde constanter usq. ad hunc diem in ejusdem auctoritate permansit.*

21. Vue de Naples et carte de la Campanie, dont le pape Jean X expulsa les Sarrasins, en 914 : *Campania ea est amœnitate, et utitur cœli benignitate, ea terrarum fecunditate, ea denique propinqui maris commoditate, fluminumque et lacuum opportunitate, tum calidarum aquarum salubritate, ut non injuria cognomento Felix appelletur, et naturæ ipsius delictum esse existimetur. Hodie « Terra di lavoro » a laboriis optima agri Campani parte dici constat. Ejus metropolis est Neapolis, urbs vetustissima, dynastarum regulorumque et ducum principumque frequentia celeberrima.*

22. Carte du duché de Ferrare que Jules II reprit en 1500, avec ses troupes, et qui retourna au Saint-Siège en 1598, après la mort du dernier duc ; vues des villes de Ferrare et de Comachio : *Ferrariensis ditio, Romanæ Ecclesiæ ab Henrico III erepta atque eidem Mathildis comitissæ opera restituta, tandem deficiente legitima beneficiariorum principum serie, sub Clement VIII pont. max. Apostolicæ Sedi felicissime cessit, anno MDIIC.*

23. Carte du Latium et de la Sabine, avec un plan de Rome, dont S. Léon a dit : « Roma, per sacram B. Petri sedem caput orbis effecta. » — *Latium antiquum a Tyberi Circeios servatum est mille passuum longitudo, tam tenues primordio imperio fuere radices. At modo Latii processit ad Lirim amnem. In eo est Roma, Terrarum caput, XVI millia passuum intervallo a mari et Tyberis duobus et XL fluviis auctus, præcipuis autem Nare et Aniene, qui et ipse Latium includit a tergo. Plinius, lib. III. — Sabini vero, gens antiqva, angustum incolunt agrum, in longitudinem protensum a Tyberi usque Nomentum oppidum stad. m. Ab hiis Picentini Samnitesque in colonias deducti et per ipsos via Salaria non magnæ longitudo strata est. Strabo, lib. V.*

24. Vue de la ville et carte du duché de Mantoue, où saint Léon le Grand arrêta l'armée d'Attila : *Mantua, antiquitate Oeni conditoris, nobilitate ædificiorum descriptione ac pulchritudine mœnium, aggerum, circumjacentis rivi lacus munitione, agri fertilitate, longa optimorum principum successione, civium humanitate, splendore insignis. P. Virgilio procreatione, eruditio hominibus, Sanguinis D. N. Jesu Christi, qui per Longini hastam fluxit, apud se asservati miraculo, piis omnibus summe amabilis et admirabilis.*

25. Carte de l'Ombrie et vue de Spolète : *Umbriam universe omnes appellarunt quam Tiberis, Anio atque Alpes complectuntur. Quidquid de Senonum Umbria, Ravennæ, Æsis fluminis, Alpium marisq. superi finibus contenta sit ab aliis proditum. — Hæc Umbriæ pars, quæ ex Sabino et Perugino agris est reliqua, IX urbes, multa etiam oppida continet. Unde viri prodire litteris, armis et religionis sanctitate clari. Hujus Spoletum diu obtinuit principatum. Licet in Appennini radicibus tota subsideat, fertilissima tamen est regio. L'an de Rome 437, Annibal, repoussé de Spolète, se jeta sur l'Ombrie, et, en 700, le duc de Spolète délivra Léon III, et offrit la ville au Saint-Siège.*

26. Carte des duchés de Parme et de Plaisance, avec les vues de ces

deux villes : *Parma et Placentia, coloniæ civium Romanor., agrum habent cum ad animi voluptatem, tum ad necessarios hominum usus in primis utilem, camporum scilicet planitie, collium valliumque amœnitate, sylvarum ac nemorum opacitate distinctum, aquarum scatebris ac fluminibus irriguum, in quibus non aucupium, non piscatus, non venatus, non frumenti, non cæterarum frugum, non fructuosarum arborum, non olei, non vini et ejus quidem præstantissimi, non lactis et casei nobiliss. vis ingens desideratur. Clément VIII combat les Vénitiens et les princes d'Italie confédérés.*

27. Carte du patrimoine de saint Pierre, avec les places d'Orvieto et Viterbe : *Tuscia suburbicaria, Flore, Pallia et Tyberi amnibus marique Tyrrheno inclusa, quinque nobilissimas principesque Etruriæ civitates, Veios, Falerios, Caere, Tarquinius Volsiniosque olim complexa, quod a multis sæculis ad Sedem Apostolicam pertinuerit, « Patrimonium B. Petri » nunc appellatur.*

28. Carte de la province de Livourne, célèbre par ses marbres : *Liburnia olim, postea Forum Julii a Julio Cæsare, ut putant, mox Aquilien. ab Aquileia, V. postremo patria dicta est. Montes habet omni genere metallorum abundantes, e quibus etiam marmor excinditur candidum et nigrum idque in Flaminium et Galliam Cisalpinam a mercatoribus importatur. Habet etiam campos et latissimos et fertiliss. utiturque cælo in primis salubri et temperato.*

29. Carte du Pérugin, avec une vue de Pérouse : *Augusta Perusia civibus, agrum hunc tot pagis, oppidis, suburbiis, amnibus, vivis fontibus, apricis collibus, feracissimis vallibus, insigni lacu Trasimeno præditum, majores vestri consilio, arte, industria, pace et bello compararunt, conservarunt, auxerunt et plurimis maximisq. rebus domi forisque gestis, litteris et armis egregie illustrarunt posterisque ad parta tuendum et terminos jam positos juste et sancte propagand. exemplum perpetuum reliquerunt.*

30. Carte de la Vénétie transpadane, avec des vues de Vicence et de Padoue : *Hic tibi loca Italiæ superiora cum Galliæ Transpadanæ parte describuntur. Ea pars Bergomum, Brixiam, Veronam, Vicentiam, Patavium, Cenedam pont. max. urbem aliaque loca celeberrima complectitur, inter quæ principem locum obtinet regio ad lacum Benacum posita et olcarum, ficuum, citriorum, limonum, auranciorum copia et bonitate cum Liguribus et Campaniæ ora contendit.*

31. Carte de la Toscane, avec des vues de Florence et de Sienne : *Etruria cæli temperie, agrorum cultu, urbium et oppidorum celebritate, villarum et substructionum frequentia, fluminum ac fontium commoditate, piscosis lacubus, salubribus aquarum remediis, mercaturæ usu, militum robore, liberalium artium studiis, ingeniorum præstantia, incolarum denique in pontifices romanos observantia et pietate erga D. O. M. insignis.*

32. Carte du duché de Milan, avec une vue de la ville : *Mediolanum urbs est Cisalpinæ Galliæ metrop., populi multitudine refertissima, agri*

*bonitate felicissima, annis ante Christum natum DCLXXXIV a Gallis insubribus condita, quæ postquam summa cum potestate duces decem tenere, sub ditione Hispaniarum regis permanet. Trois petits tableaux représentent Charlemagne vainqueur de Didier et donnant la Lombardie au S.-Siège, en 774; le siège de Pavie, l'an 1523 et la bataille entre Annibal et Scipion.*

33. Carte de la Ligurie, qui a Gênes pour capitale : *Liguria, bifariam divisa in plagam, nempe orientalem et occidentalem, cujus termini sunt flumina Varus ab occasu, Macra ab ortu. Hujus regionis Genua caput est, urbs maritimis opibus, ac navali gloria perpetuo florens compluribusque egregiis victoriis atque imperio in multas Orientis partes late propagato clara.*

34. Carte du Piémont et du Montferrat, avec un plan de Turin et le combat de Ceresola, en 1544 : *Taurini ad radices Alpium siti, unde totus ille tractus vulgo Pedemontium vocatur. Agrum habent feracissimum, colles amœnissimos et fructiferis arboribus omni ex parte vestitos : vino, frugibus, pecore abundant. Metropolis Augusta, olim Longobardor. sedes, hodie duci Sabaudie parent. Monsferratus ora celebris ad flumen Tanarum, quam prope totam nobiliss. in Italia Marchiones, a Pulavologis Imp. Constantinopolit. oriundi tenuerunt : hodie duci Mantuæ magnæ ex parte subdita est.*